
 
BOLESŁAW BŁASZCZUK
ur. 1928; Średni Łan

 
Miejsce i czas wydarzeń Sawin, II wojna światowa

Słowa kluczowe projekt Tajne nauczanie. Cisi bohaterowie, Gindrych,
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Petronela Gindrich zorganizowała tajne gimnazjum w Sawinie
Kończę tak na początku jesieni 1943 roku siódmą klasę, ale jednocześnie zaczynam
uczęszczać  do  tajnego gimnazjum w Sawinie.  Mniej  więcej  chyba od początku
września. No i jestem formalnie w porządku, bo tu siedem klas mam i do gimnazjum
mam pełne prawo, ale jeszcze wcześniej kilka razy byłem na niektórych zajęciach
tajnego nauczania w gimnazjum w Sawinie.  To gimnazjum,  chyba w 1941 roku
zorganizowała pani Gindrich Petronela, nauczycielka w Sawinie. Mówiła, że to jest
jedyne tajne gimnazjum w obwodzie chełmskim. Obwód, to określenie konspiracyjne
było - w powiecie chełmskim.
Skończyłem siedem klas, i miałem nieprzyjemnie spotkanie z oficerem gestapo na
wiosnę 1943 roku. W czerwcu 1943 roku ginie zastrzelony w lesie sawińskim, w
ruchu oporu był bardzo zaangażowany - Feliks Grzyb, pseudonim ,,Lis’.  I  już na
dobre jestem uczniem tajnego gimnazjum, gdzieś tak w listopadzie, ale w listopadzie
aresztowany jestem pierwszy raz, to krótko. [W tym gimnazjum] Piotr Pruss był na
wizytacji,  i  mnie  zauważył  jako  takiego  wiercipiętę,  tak  mnie  nazywał  później:
,,Wiercipięta’.  Taki  byłem,  taki  niesforny.  Przerwa,  i  na  przerwie  Piotr  Pruss
podchodzi do mnie, a to już w grudniu było, gdzieś przed świętami niedługo, bo już
mak się szykowało, no to Wigilia się zbliżała. On mówi: ,,Ty będziesz nauczycielem’. -
,,No chciałbym być, chciałbym być, ale to po wyzwoleniu, szkoła średnia, na studia’. -
,,Nie, już teraz’. -,,Co, panie wizytatorze?’ –bo on przez wszystkich był nazywany pan
wizytator, ale naprawdę, to on, on więcej robił niż wizytator, bo wizytator kontrolował,
a on nie tylko kontrolował, ale pomagał we wszystkim. Organizacyjnie pomagał, a
jemu pomagała pani Krawczyk Maria.
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